
  
 
 

1° CIRCOLO DIDATTICO STATALE “E. DE AMICIS” 
Via XXIV maggio, 93 76011 - Bisceglie (BT) 

Codice Fiscale: 83004390726 - Tel. 080.3921001 
p.e.o.: baee068004@istruzione.it - p.e.c.: baee068004@pec.istruzione.it 

www.deamicisbisceglie.edu.it 

  

 

Pag. 1 di 2 

 

Delibera del Consiglio di Circolo n. 08 del 13/01/2023 
Ministero dell’Istruzione e del merito – Avviso pubblico n. 0000131 del 20/12/2022 –  

Realizzazioni di attività progettuali, in collaborazione con gli enti del terzo settore,  

relative all’ambito tematico “Sostenibilità e transizione ecologica” – Iniziativa 3: “Orti didattici museali”. 

Il giorno tredici del mese di Gennaio dell’anno 2023, alle ore 16,00 sotto la presidenza dell’Avv. Moschetti A., 
regolarmente convocato con nota prot. n. 0000074 del 05/01/2023, si è riunito in presenza il Consiglio di Circolo del I 
Circolo Didattico Statale “E. De Amicis, per procedere alla discussione dei seguenti punti all’ordine del giorno: 

1. Lettura ed approvazione del verbale della seduta del 20/12/2022. 

2. Ministero dell’Istruzione e del merito – Avviso pubblico n. 0000131 del 20/12/2022 – Realizzazioni di attività 

progettuali, in collaborazione con gli enti del terzo settore, relative all’ambito tematico “Sostenibilità e 

transizione ecologica” – Iniziativa 3: “Orti didattici museali”. 

3. Individuazione associazione destinataria azione di solidarietà “Natale 2022”: proposta criteri di ripartizione del 

ricavato. 

4. Comune di Bisceglie – Ordinanza n. 252 del 20/12/2022 - Installazione di dissuasori di sosta in via XXIV Maggio 

angolo via Vittorio Veneto. 

5. Pianificazione viaggi di istruzione a.s. 2023. 

6. Variazione al Programma Annuale E.F. 2022. 
7. Approvazione del Programma Annuale E.F. 2023. 
8. Fondo economale per le minute spese: consistenza massima del fondo economale e fissazione dell’importo 

massimo.  
9. Comunicazioni del Presidente 

Risultano presenti/assenti i seguenti componenti: 

  Presente Assente 

Dott.ssa Di Liddo M. Dirigente Scolastico X  

Ins. Cassanelli Grazia Componente Docenti X  

Ins. Colangelo Mariagrazia Componente Docenti X  

Ins. Dell’Olio Nunzia Rita Componente Docenti X  

Ins. Gadaleta Caterina Componente Docenti X  

Ins. Martucci Rosa Componente Docenti X  

Ins. Petruzzella Antonia Componente Docenti X  

Ins. Preziosa Irene Componente Docenti X  

Ins. Sciascia Lorenzo Componente Docenti  X 

Sig. Piergiovanni Francesco Componente A.T.A.  X 

Sig.ra Simone Lucia Componente A.T.A. X  

Sig.ra Basile Mariarosaria Componente Genitori X  

Sig. Colangelo Antonello Componente Genitori  X 

Sig.ra Dell’Olio Giuseppina Componente Genitori X  

Sig.ra Di Corato Rosalba Componente Genitori X  

Sig. Di Molfetta Daniele M. Componente Genitori X  

Sig.ra Moschetti Adriana Componente Genitori X  

Sig. Salerno Sergio Componente Genitori X  

Sig.ra Tedone Silvia Componente Genitori  X 

  Totale presenti/assenti 15 04 

Assume la funzione di segretario verbalizzante l’Ins. Gadaleta Caterina - Il Presidente del Consiglio di Circolo, constatata la 
validità legale della seduta dichiara aperti i lavori dell’organo collegiale. Si passa all’esame dei punti all’o.d.g.: 

OMISSIS ALTRI PUNTI ALL’ORDINE DEL GIORNO

mailto:baee068004@istruzione.it
mailto:baee068004@pec.istruzione.it
http://www.deamicisbisceglie.gov.it/


  
 
 

1° CIRCOLO DIDATTICO STATALE “E. DE AMICIS” 
Via XXIV maggio, 93 76011 - Bisceglie (BT) 

Codice Fiscale: 83004390726 - Tel. 080.3921001 
p.e.o.: baee068004@istruzione.it - p.e.c.: baee068004@pec.istruzione.it 

www.deamicisbisceglie.edu.it 

  

 

Pag. 2 di 2 

 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 
Visti  gli artt. 1 e 13 della Circolare Ministeriale n. 105 del 16 Aprile 1975. 
Visti  gli artt. 10, 37 comma 3 e 43 comma 1 del D. L.vo n. 297 del 16 Aprile1994. 
Visto l'art. 14 comma 7 del D.P.R. n. 275 dell’08 marzo 1999. 
Visto  l'art. 32 comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 
Visto il D.I. n. 129/2018. 
Preso atto della relazione del D.S. in merito ai contenuti dell’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del merito n. 

0000131 del 20/12/2022 con particolare riferimento all’iniziativa 3 “Orti didattici museali”. “Il progetto “ORTI 
DIDATTICI MUSEALI” (promosso dall’ETS Associazione GEOFILOS) fornisce ai gruppi classe il supporto necessario 
per gestire e curare un “orto didattico museale”, una porzione di spazio verde abbinata ad un “luogo della 
cultura” (ad esempio un’istituzione museale, un’area archeologica, una biblioteca, un monumento, un parco). In 
questo modo l’educazione ambientale e alla sostenibilità, l’esperienza diretta con l’ambiente e una didattica 
esplorativa, vengono coniugate con l’importanza di appropriarsi del patrimonio culturale del territorio. 
Prevedendo anche il coinvolgimento delle famiglie, il progetto si propone di rendere l’orto e il sito fruibili oltre 
l’orario scolastico e creare così uno spazio educativo permanente, all’aperto, in collaborazione tra scuola, 
territorio e famiglia. La gestione di un orto museale è inoltre uno strumento di innovazione didattica in quanto 
consente di veicolare contenuti scientifici, artistici e storici a partire dall’esercizio della manualità, fornendo una 
pluralità di stimoli capaci di incidere positivamente sul benessere dei bambini e di favorire una trasmissione 
coinvolgente di competenze cognitive e relazionali. I docenti implementeranno direttamente le attività, previa 
formazione on line assicurata dall’ETS Geofilos, che, attraverso una cabina di regia composta anche dagli 
operatori didattici, resterà a disposizione delle scuole durante la realizzazione del progetto” 

 
D E L I B E R A 

per tutto quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 
 
all’unanimità l’adesione all’iniziativa in parola (delibera n. 08). 
 
 f.to Caterina Gadaleta f.to Adriana Moschetti  
 Segretario verbalizzante Presidente del Consiglio di Circolo 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/2009 e ss. mm. ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del I Circolo Didattico 
Statale "E. De Amicis" di Bisceglie (BT) www.deamicisbisceglie.edu.it  dal giorno 10/03/2023 per quindici giorni 
consecutivi.   
 
      
 f.to digitalmente 
 Marialisa Di Liddo 
 Dirigente Scolastico 

mailto:baee068004@istruzione.it
mailto:baee068004@pec.istruzione.it
http://www.deamicisbisceglie.gov.it/
http://www.deamicisbisceglie.edu.it/

		2023-03-10T12:25:45+0100




